
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН 

ПОСЕЛОК УТУЛИК
АДМИНИСТРАЦИЯ УТУЛИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

« 2013 год
№ .//

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых юридическим и физическим 
лицам Администрацией Утуликского сельского поселения»

В целях реализации мер по созданию в муниципальном образовании учета потребности в 

оказываемых муниципальных услугах, в соответствии с Уставом Утуликского муниципального 

образования (новая редакция), администрация Утуликского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить перечень муниципальных услуг, предоставляемых юридическим и 

физическим лицам администрацией Утуликского сельского поселения согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить 

на официальном сайте в сети Интернет.

' О А)
о

Глава ад министра: А.А. Агафонов.

/



Приложение 1 
к

постановлению

администрации Утуликского сельского поселения
от /  у'- & - Г . г. № ? /

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных услуг, предоставляемых юридическим и физическим лицам администрацией

Утуликского сельского поселения

№ Наименование
муниципальной
услуги.

Поставщик
муниципальной
услуги

Категории
получателей

Нормативные правовые 
акты

Источник
финансирования

1. Подготовка и выдача 
градостроительного 
плана земельного 
участка в виде 
отдельного 
документа

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Получателями 
муниципальной 
услуги являются 
физические и 
юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, 
планируемые 
приобрести земельный 
участок, находящийся 
в муниципальной 
собственности, для 
строительства 
объектов капитального 
строительства (в том 
числе
индивидуального), 
либо планируемые 
строительство 
(реконструкцию) 
объекта капитального 
строительства (в том 
числе
индивидуального) на 
ранее
предоставленном 
земельном участке 
(далее - заявители

Конституцией Российской 
Федерации, принятой 12 
декабря 1993 года 
Бюджетным кодексом 
Российской Федерации от 31 
июля 1998 г. N 145-ФЗ 
Федеральным законом от 29 
декабря 2004 года N 190-ФЗ 
«Градостроительный кодекс 
Российской Федерации» - 
Федеральным законом от 29 
декабря 2004 годаЫ 191-ФЗ 
«О введении в действие 
Градостроительного кодекса 
Российской Федерации» 
Федеральным законом от 25 
октября 2001 г. № 136-ФЗ 
«Земельный кодекс 
Российской Федерации» 
Федеральным законом от 25 
октября 2001 г. № 137-ФЗ «О 
введении в действие 
Земельного кодекса 
Российской Федерации» 
Федеральным законом от 06 
октября 2003 г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации» Федеральным 
законом от 02 мая 2006 г. № 
59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений 
граждан Российской 
Федерации» постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 29 декабря 2005 
г. № 840 «О форме 
градостроительного плана 
земельного участка» 
постановлением 
Правительства РФ от 11 
ноября 2005 г. N 679 «О 
порядке разработки и 
утверждения 
административных 
регламентов исполнения

Бюджет
муниципального
образования

---------- -------------



государственных функций 
(предоставления 
государственных услуг)

2. Подготовка и выдача
разрешений на
строительство при
осуществлении
строительства,
реконструкции.
капитального
ремонта объектов
капитального
строительства

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Заявителем (далее - 
застройщик) является 
юридическое или 
физическое лицо, 
обеспечивающее на 
могут подавать 
представители, 
действующие 
принадлежащем ему 
земельном участке 
строительство, 
реконструкцию 
объектов капитального 
строительства, а также 
вы выполнение 
инженерных 
изысканий,
подготовку проектной 
документации для их 
строительства, 
реконструкции.

От имени 
физических лиц 
заявление о выдаче 
разрешения на 
строительство на 
основании 
доверенности.

От имени 
юридических лиц 
необходимые 
документы могут 
подавать лица, 
действующие в 
соответствии с 
законом, иными 
правовыми актами и 
учредительными 
документами без 
доверенности, либо 
представители, 
действующие на 
основании
доверенности или 
договора.

подпункт «б» пункта 3 части 7 
статьи 51 Градостроительного 
кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 
№190-ФЗ п одп ун кт 3 
части  9 статьи 51 
Гоадостроительного кодекса 
Российской Федерации от
29.12.2004 № 190-ФЗ 
п о д п у н к т  «в» пункта 3 
части 7 статьи 51
Г оадостроительного кодекса 
Российской Федерации от
29.12.2004 №190-ФЗ 
подпункт «г» пункта 3 
части 7 статьи 51
Г оадостроительного кодекса 
Российской Федерации от
29.12.2004 №190-ФЗ подпункт 
«д» пункта 3 части 7 статьи 51 
Градостроительного кодекса 
Российской Федерации от
29.12.2004 №190-ФЗ 
п од п ун к т  «е» п ун кта  3 
части  7 статьи 51
Г оадостроительного кодекса 
Российской Федерации от
29.12.2004 №190-ФЗ подпункт 
«ж» пункта 3 части 7 статьи 
51 Градостроительного 
кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004
№190-ФЗ пункт 4 части 7 
статьи 51 Г оадостроительного 
кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 
№190-ФЗ пункт 4 части 7 
статьи 51 Градостроительного 
кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 
№190-ФЗ пункт 6 части 7 
статьи 51 Градостроительного 
кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 
№190-ФЗ

Бюджет
муниципального
образования

3. Подготовка и выдача
разрешений на ввод в
эксплуатацию
объектов
капитального
строительства при
осуществлении
строительства,
реконструкции,
капитального
ремонта

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Заявителем о выдаче 
разрешения на ввод 
объекта в 
эксплуатацию 
является застройщик - 
физическое или 
юридическое лицо, 
обеспечивающее на 
принадлежащем ему 
земельном участке 
строительство, 
реконструкцию, 
капитальный ремонт 
объектов 
строительства, 
выполнение 
инженерных 
изысканий,
подготовку проектной 
документации для их 
строительства, 
реконструкции, 
капитального ремонта, 
либо лицо в силу 
наделения его 
застройщиком в 
порядке 
установленном 
действующим

пункт 6 части 7 статьи 
51 Г оадостроительного 
кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 
№190-ФЗ пункт 4 части 3 
статьи 55 Градостроительного 
кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 
№190-ФЗ пункт 5 части 3 
статьи 55 Градостроительного 
кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 
№190-ФЗ пункт 6 часта 3 
статьи 55 Градостроительного 
кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 
№190-ФЗ пункт 7 части 3 
статьи 55 Градостроительного 
кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 
№190-ФЗ пункт 8 части 3 
статьи 55 Градостроительного 
кодекса Российской 
Федерации от29.12.2004 
№190-ФЗ пункт 9 часта 3 
статьи 55 Градостроительного 
кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004

Бюджет
муниципального
образования

________ 1___2—____



г

законодательством
Российской
Федерации,
полномочиями
представлять его
интересы (далее
заявитель).

29.12.2004 №190-ФЗ пункт 7 
части 3 статьи 55 
Гпалостпоительного кодекса 
Российской Федерации от
29.12.2004 №190-ФЗ пункт 8 
части 3 статьи 55 
Г радостроительного кодекса 
Российской Федерации 
от29.12.2004 №190-ФЗ пункт 
9 части 3 статьи 55 
Г радостроительного кодекса 
Российской Федерации от
29.12.2004 №190-ФЗ, 
Земельным кодексом 
Российской Федерации, 
Федеральными законами от 29 
декабря 2004 г. N 191-ФЗ "О 
введении в действие 
Градостроительного кодекса 
Российской Федерации", от 30 
июня 2006 г. N 93-ФЗ "О 
внесении изменений в 
некоторые законодательные 
акты Российской Федерации 
по вопросу оформления в 
упрощенном порядке прав 
граждан на отдельные 
объекты недвижимого 
имущества", от 6 октября 2003 
г. N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации", от 2 
мая 2006 г. N 59-ФЗ "О 
порядке рассмотрения 
обращений граждан 
Российской Федерации", от 27 
июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг", 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 24 ноября 2005 
г. N 698 "О форме разрешения 
на строительство и форме 
разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию", приказом 
Министерства регионального 
развития Российской 
Федерации от 19 октября 2006 
г. N 121 "Об утверждении 
Инструкции о порядке 
заполнения формы 
разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию".

4. Приём заявлений и 
выдача документов о 
согласовании 
переустройства и 
(или)
перепланировки 
жилого помещения

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Заявителем, которому 
предоставляется 
муниципальная 
услуга, является 
собственник жилого 
помещения или 
уполномоченное им 
лицо (далее по тексту 
-  заявители).

пункт 3 части 2 статьи 26 
Жилищного кодекса 
Российской Федерации от
29.12.2004 № 188-ФЗп\нкг 4 
части 2 статьи 26 Жилищного 
кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004
№188-ФЗпункт 2 части 2 
статьи 26 Жилищного кодекса 
Российской Федерации от
29.12.2004 №188-ФЗ

Бюджет
муниципального
образования

5.
Подготовка и выдача 

архитектурно -  
планировочного 

задания на 
проектирование 

объектов 
капитального 

строительства.

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Физические и 
юридические лица

Федеральный закон от 
17.11.1995 №169-ФЗ «Об 
архитектурной деятельности в 
Российской Федерации

Бюджет
муниципального
образования

'  j  .



требующих 
разрешения на 
строительство

6 Присвоение адреса
объектам
недвижимости
Утуликского
муниципального
образования

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Физические и 
юридические лица

Конституция Российской 
Федерации; Федеральный 
закон от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации», 
Федеральный закон от 02.05.
2006 года № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения 
обращений граждан 
Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 27.07. 
2010 года № 210 ФЗ «Об 
организвции предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг»; 
Постановление 
администрации Утуликского 
сельского поселения от 25.01.
2007 год № 3 «О порядке 
присвоения и регистрации 
адресов, объектов 
недвижимости в Утуликском 
муниципальном образовании» 
иными муниципальными 
правовыми актами

Бюджет
муниципального
образования

7. Принятие
документов, а также 
выдача решений о 
переводе или об 
отказе в переводе 
жилого помещения в 
нежилое или 
нежилого помещения 
в жилое помещение

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Физические и 
юридические лица

пункт 3 части 2 
статьи 23 Жилищного кодекса 
Российской Федерации от
29.12.2004 № 1 8 8 - Ф З п у н к т  4 
части 2 статьи 23 Жилищного 
кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 
№188-ФЗ пункт 2 части 2 
статьи 23 Жилищного кодекса 
Российской Федерации от
29.12.2004 №188-ФЗ пункт 5 
части 2 статьи 23 Жилищного 
кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 
№188-Ф Градостроительный 
кодекс Российской Федерации 
от 29 декабря 2004 года 
№190-ФЗ (с изменениями от 
22 июля, 31 декабря 2005 
года, 3 июня, 27 июля, 4, 18, 
29 декабря 2006 года) 
(«Российская газета»
30.12.2004 № 290, «Собрание 
законодательства Российской 
Федерации» 03.01.2005 № 1, 
ст. 16, «Парламентская 
газета» 14.01.2005 №5, 6); 
Правительства Российской 
Федерации от 10 августа 2005 
года № 502 «Об утверждении 
формы уведомления о 
переводе (отказе в переводе) 
жилого (нежилого) 
помещения в Федеральный 
закон от 29 декабря 2004 года 
№ 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 
(«Собрание законодательства 
Российской Федерации, 
06.10.2006 № 40, 
«Парламентская газета» 
08.10.2003 №186, «Российская 
газета» 10.2003 № 202); 
постановление нежилое 
(жилое) помещение»

Бюджет
муниципального
образования

_____ ' V - _____



(«Российская газета» 
17.08.2005, Федеральный 
выпуск №38493)

8. Приём заявлений и 
выдача разрешений 
на право организации 
розничных рынков, в 
том числе ярмарок на 
территории сельского 
поселения

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Физические и 
юридические лица

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 
10.03.2007 №>148 «Об 
утверждении Правил выдачи 
разрешений на право 
организации розничного 
р ы н к а

Бюджет
м у н и ц и п а л ь н о г о
о б р а з о в а н и я

9. Приём заявлений на 
оказание поддержки 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства 
и организаций, 
оказывающих 
поддержку субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Ф и з и ч е с к и е  и 
ю р и д и ч е с к и е  
л и ц а

Ст. 11 Федерального закона от 
24.06.2007 №209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего 
предпринимательства в 
Российской Федерации». 
Муниципальные правовые 
акты, определяющие порядок 
оказания данной 
муниципальной услуги..

Бюджет
м у н и ц и п а л ь н о г о
о б р а з о в а н и я

10. Прием заявлений, 
документов, а также 
постановка граждан 
на учет в качестве 
нуждающихся в 
жилых помещениях

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Гражданин
Российской
Федерации:

не являющийся 
нанимателем жилого 
помещения по 
договору социального 
найма или членом 
семьи нанимателя 
жилого помещения по 
договору социального 
найма либо 
собственником жилого 
помещения или 
членом семьи 
собственника жилого 
помещения;

являющийся 
нанимателем жилого 
помещения по 
договору социального 
найма или членом 
семьи нанимателя 
жилого помещения по 
договору социального 
найма либо 
собственником жилого 
помещения или 
членом семьи 
собственника жилого 
помещения и 
обеспеченный общей 
площадью жилого 
помещения менее 
учетной нормы;

проживающий в 
помещении, не 
отвечающем 
установленным для 
жилых помещений 
требованиям;

являющийся 
нанимателем жилого 
помещения по 
договору социального 
найма, членом семьи 
нанимателя жилого 
помещения по 
договору социального 
найма или 
собственником жилого 
помещения, членом 
семьи собственника 
жилого помещения, 
проживающим в 
квартире, занятой 
несколькими семьями,

Конституцией Российской 
Федерации;
- Федеральным законом от
29.12.2004 №> 188-ФЗ 
«Жилищный кодекс 
Российской Федерации»;
- Федеральным законом от
29.12.2004 №> 189-ФЗ «О 
введении в действие 
Жилищного кодекса 
Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 
06.10.2003 №  131-ФЗ «Об 
общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации»;
- Федеральным законом от
02.05.2006 №> 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения 
обращений граждан 
Российской Федерации»;
- Федеральным законом от
27.07.2006 №> 149-ФЗ «Об 
информации,
информационных технологиях 
и о защите информации»;
- Федеральным законом от 
09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к 
информации о деятельности 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления»;

распоряжением 
Правительства Российской 
Федерации от 17.12.2009 №> 
1993-р «Об утверждении 
сводного перечня 
первоочередных 
государственных и 
муниципальных услуг, 
предоставляемых в 
электронном в и д е » ;  
-Законом Иркутской области 
«О порядке ведения органами 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Иркутской области учета 
граждан в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях,
предоставляемых по 
договорам социального найма, 
и отдельных вопросах 
определения общей площади 
жилого помещения, 
предоставляемого гражданам

Бюджет
м у н и ц и п а л ь н о г о
о б р а з о в а н и я

i 1



если в составе семьи 
имеется больной, 
страдающий тяжелой 
формой хронического 
заболевания, при 
которой совместное 
проживание с ним в 
одной квартире 
невозможно, и не 
имеющий иного 
жилого помещения, 
занимаемого по 
договору социального 
найма или 
принадлежащего ему 
на праве 
собственности.

по договорам социального 
найма» от 17.12. 2008 года № 
127-03;

-Законом
Иркутской области от 17.02. 
2008 года № 125-03 «0 
порядке признания граждан
малоимущими, порядке 
определения размера дохода 
приходящегося на каждого 
члена семьи, и стоимость 
имущества, находящегося в 
собственности членов семьи, 
и подлежащего 
налогообложению в целях 
предоставления гражданам по 
договорам социального найма 
жилых помещений 
муниципального жилищного 
фонда» от 17.12. 2008 года № 
125-03.

11. Предоставление 
информации об 
объектах 
недвижимого 
имущества, 
находящегося в 
муниципальной 
собственности и 
предназначенных для 
сдачи в аренду

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Заявителями на 
предоставление 
муниципальной 
услуги являются 
физические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и 
юридические лица, 
заинтересованные в 
предоставлении в 
аренду
муниципального
имущества,
находящегося в
муниципальной
собственности
муниципального
образования.

Гражданский кодекс 
Российской Федерации 
(«Собрание законодательства 
РФ», 05.12.1994, № 32, ст. 
3301, «Российская газета», № 
238-239,08.12.1994); 
Федеральный закон от 06 
октября 2003 года № 131 -  ФЗ 
«Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации»(опубликован в 
газете «Российская газета» от 
08 октября 2003 года № 202). 
Федеральный закон от 26 
июля 2006г. № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции» 
(«Собрание законодательства 
РФ», 31.07.2006, №31 (1 ч.), 
ст. 3434, «Российская газета», 
№162,27.07.2006); 
Федеральный закон от 29 
июля 1998г. № 135-ФЗ «Об 
оценочной деятельности в 
Российской Федерации» 
(«Собрание законодательства 
РФ», 03.08.1998, №31, ст. 
3813, «Российская газета», № 
148-149, 06.08.1998 
Федеральный закон от 27 
июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 
(«Собрание законодательства 
РФ», 02.08.2010, № 31, сг. 
4179); Федеральный 
закон от 02 мая 2006 г. 
№ 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений 
граждан Российской 
Федерации» («Собрание 
законодательства РФ», 
08.05.2006, № 19, ст. 2060); 
приказ Федеральной 
антимонопольной службы от 
10 февраля 2010 года № 67 «О 
порядке проведения 
конкурсов или аукционов на 
право заключения договоров 
аренды, договоров 
безвозмездного пользования, 
договоров доверительного 
управления имуществом, 
иных договоров,

Бюджет
муниципального
образования

----------- ----------------- -



предусматривающих переход 
прав владения или) и 
(пользования в отношении 
государственного или 
муниципального имущества, и 
перечне видов имущества, в 
отношении которого 
заключение указанных 
договоров может 
осуществляться путем 
проведения торгов в форме 
конкурса»(«Российская 
газета», № 37, 24.02.2010); 
распоряжение Правительства 
Российской Федерации от 17 
декабря 2009 г. № 1993-р «Об 
утверждении сводного 
перечня первоочередных 
государственных и 
муниципальных услуг, 
предоставляемых в 
электронном виде» 
(«Собрание законодательства 
РФ», 28.12.2009, № 52 (2 ч.), 
ст. 6626);

12 Приватизация 
муниципального 
имущества сельского 
поселения

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Заявителями 
являются любые 
физические и 
юридические лица, за 
исключением 
государственных и 
муниципальных 
унитарных 
предприятий, 
государственных и 
муниципальных 
учреждений, а также 
юридических лиц, в 
уставном капитале 
которых доля 
Российской
Федерации, субъектов 
Российской
Федерации и
муниципальных
образований
превышает 25
процентов, либо их
уполномоченные
представители.

Конституцией Российской 
Федерации от 12.12.1993 
Гражданским кодексом 
Российской Федерации 
Федеральным законом от 
26.07.2006 № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции» - 
Федеральным законом от
21.07.1997 № 122-ФЗ «О 
государственной регистрации 
прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним» 
Федеральным законом от
29.07.1998 № 135-ФЗ «Об 
оценочной деятельности в 
Российской Федерации» 
Постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 12.08.2002 года 
№ 585 «Об утверждении 
положения об организации 
продажи государственного 
или муниципального 
имущества на аукционе и 
положения об организации 
продажи находящихся в 
государственной или 
муниципальной 
собственности акций 
открытых акционерных 
обществ на 
специализированном 
аукционе Постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 22.07.2002 г. N 
549 «Об утверждении 
положений об организации 
продажи государственного 
или муниципального 
имущества посредством 
публичного предложения и 
без объявления цены

Бюджет
муниципального
образования.

13. Предоставление 
информации о 
порядке 
предоставления

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

физические и 
юридические лица

Конституцией Российской 
Федерации (принята 
всенародным голосованием 12

Бюдже'т
муниципального
образования



жилищно-
коммунальных услуг 
населению

декабря 1993г.);

Г ражданским кодексом 
Российской Федерации (часть 
первая) от 30.11.1994г. № 51- 
ФЗ;

Г ражданским кодексом 
Российской Федерации (часть 
вторая) от 26.01.1996г. №14- 
ФЗ;

Жилищным кодексом 
Российской Федерации
(утвержден Федеральным 
законом от 29.12.2004 N 188- 
ФЗ);

- Федеральным законом от
06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах
организации местного
самоуправления в Российской 
Федерации»;

- Федеральным законом от
02.05.2006г. № 59-ФЗ «О
порядке рассмотрения
обращений граждан
Российской Федерации
Федеральным законом от 
27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 
государственных и
муниципальных услуг»;

Постановлением 
Правительства РФ от
23.05.2006 г. № 306 «Об
утверждении Правил
установления и определения 
нормативов потребления 
коммунальных услуг»;

-Постановлением 
Правительства РФ от
23.05.2006г. № 307 (ред. от 
29.07.2010) «О порядке 
предоставления 
коммунальных услуг
гражданам»;

-Постановлением 
Правительства РФ от
13.08.2006 г. № 491 «Об
утверждении Правил
содержания общего
имущества в
многоквартирном доме и 
правил изменения размера 
платы за содержание и ремонт 
жилого помещения в случае 
оказания услуг и выполнения 
работ по управлению,
содержанию и ремонту 
общего имущества в
многоквартирном доме
ненадлежащего качества и 
(или) с перерывами,
превышающими 
установленную
п родолжител ь ность»;

-Распоряжением 
Правительства Российской 
Федерации от 17.12.2009г. №



1993-р «Об утверждении 
сводного перечня 
первоочередных 
государственных и 
муниципальных услуг, 
предоставляемых в 
электронном виде».

14 Выдача справок из 
похозяйственн ы х 
книг населенных 
пунктов
муниципального
образования

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Заявителями для
получения
муниципальной
услуги являются
граждане Российской
Федерации, постоянно
проживающие на
территории
муниципального
образования,
граждане, имеющие на
территории
муниципального
образования какую-
либо собственность,
наследники
владельцев
собственности

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации»;
- ФЗ от 02.05.2006 № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения 
обращений граждан РФ»;

-Федеральным
законом от 22.10.2004 № 125
- ФЗ «Об архивном деле в 
Российской Федерации»; - 

Постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 15.06.2009г. № 
478 «О единой системе 
и нформационно-справоч ной 
поддержки граждан и 
организаций по вопросам 
взаимодействия с органами 
исполнительной власти и 
органами местного 
самоуправления с 
использованием 
информационно
телекоммуникационной сети 
Интернет»; Федеральным 
законом от 7 июля 2003 года 
N 112-ФЗ «О личном 
подсобном хозяйстве»; 
приказом Министерства 

сельского хозяйства от 
11.10.2010 №345 «Об 
утверждении формы и 
порядка ведения 
похозяйственных книг 
органами местного 
самоуправления поселений и 
органами местного 
самоуправления городских 
округов».

Муниципальные правовые 
акты, определяющие порядок 
оказания данной 
муниципальной услуги

Бюджет
муниципального
образования

15 Предоставление 
информации об 
очередности 
предоставления 
жилых помещений на 
условиях
социального найма

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Заявителями 
муниципальной 
услуги являются: 
малоимущие граждане 
Российской
Федерации, постоянно 
проживающие на 
территории сельского 
поселения, дети- 
сироты дети, 
оставшиеся без 
попечения родителей, 
и лица из их числа, а 
также иные категории 
граждан,определенные 
федеральным законом, 
Указом Президента 
Российской
Федерации или 
законом Иркутской 
области, состоящие в 
администрации

Федерального закона 
Российской Федерации от 
27.07.2010 №210-ФЗ «Об 
организации предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг);
Закона Иркутской области «О 
порядке ведения органами 
местного самоуправления 
муниципальных образований 
Иркутской области учета 
гражданами в качестве 
нуждающихся в жилых 
помещениях,
предоставляемых по 
договорам социального найма, 
и отдельных вопросах 
определения общей площади 
жилого помещения, 
предоставляемого гражданам 
по договором социального 
найма от 17.12. 2008 года №

Бюджет
муниципального
образования

' , /  ■



сельского поселения 
на учете в качестве 
нуждающихся в 
жилых помещениях 
(далее-заявители).
От имени заявителей 
обращаться за 
предоставлением 
муниципальной 
услуги имеют право 
их официальные 
представители. При 
этом официальный 
представитель (далее 
представитель) 
должен иметь 
нотариально 
удостоверенную 
доверенность.

127-03.
Законом Иркутской области 
от 17.02. 2008 года № 125-03 
«0 порядке признания 
граждан малоимущими, 
порядке определения размера 
дохода, приходящегося на 
каждого члена семьи, и 
стоимость имущества, 
находящегося в 
собственности членов семьи, 
и подлежащего 
налогообложению в целях 
предоставления гражданам по 
договором социального найма 
жилых помещений 
муниципального жилищного 
фонда».

16 Приватизация 
гражданами объектов 
муниципального 
жилищного фонда

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Получателями 
муниципальной 
услуги являются 
граждане Российской 
Федерации, 
занимающие жилые 
помещения 
муниципального 
жилищного фонда 
Утуликского 
сельского поселения 
на основании 
договоров
социального найма, 
ранее не 
приватизировавшие 
жилые помещения 
муниципального 
жилищного фонда, а 
также
несовершеннолетние, 
приватизировавшие 
жилые помещения 
муниципального 
жилищного фонда, за 
которыми сохраняется 
право на 
приватизацию по 
достижении ими 
совершеннолетия 
(далее - получатели 
муниципальной 
услуги).

Федеральный закон от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации»; а) Жилищный 
кодекс Российской Федерации 
от 29.12.2004 № 188-ФЗ 
("Собрание законодательства 
РФ", 03.01.2005, № 1 (часть 1), 
ст. 14).
Введен в действие 
Федеральным законом от
29.12.2004 № 189-ФЗ "О 
введении
в действие Жилищного 
кодекса Российской 
Федерации" ("Собрание 
законодательства РФ", 
03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 
15);
б) Закон Российской 
Федерации от 04.07.1991 № 
1541-1 "О приватизации 
жилищного фонда в 
Российской Федерации" 
(опубликован: "Ведомости 
СНД и ВС РСФСР", 
11.07.1991, № 28, ст. 959).

Бюджет
муниципального
образования

17 Выдача справок,
Администрацией
Утуликского
муниципального
образования

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Физические лица или 
юридические лица (за 
исключением 
государственных 
органов и их 
территориальных 
органов, органов 
государственных 
внебюджетных 
фондов и их 
территориальных 
органов, органов 
местного
самоуправления)либо 
их уполномоченные 
представители.

Федеральным законом от 2 
мая 2006 г. N 59-ФЗ "О 
порядке рассмотрения 
обращений граждан 
Российской Федерации" 
(Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2006, 
N 19, ст. 2060);
- Федеральным законом от 22 
октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об 
архивном деле в Российской 
Федерации» («Российская 
газета», 27.10.2004, № 237);
- Федеральным законом от27 
июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об 
информации,
информационных технологиях 
и защите информации» 
(«Российская газета», 
29.07.2006, № 165);
- Федеральным законом от 27 
июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 
государственных и

Бюджет
муниципального
образования

'  j  .



муниципальных услуг»
(«Российская газета»,
30.07.2010, № 168);

Рекомендациями по 
подготовке архивных справок 
и ответов на типовые запросы 
социально-правового 
характера, выдаваемых
архивными учреждениями 
Российской Федерации от 14 
марта 200. (Письмо Росархива 
№ 6-486-к).
Федеральным законом от 
21.01. 1997 года № 122-ФЗ «О 
государственной регистрации 
прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним»,
Федеральным законом от 
30.12. 2006 года № 271-ФЗ «О 
розничных рынках и о 
внесении изменений в 
Трудовой кодекс РФ»; Указ 
президента РФ от 14.11. 2002 
года№ 1325 «Об утверждении 
Положения о порядке 
рассмотрения вопросов
гражданства 
РФ»,Постановление 
Правительства РФ от 14.12.
2005 года № 761 «О
предоставлении субсидий на 
оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг»;
Постановление Правительства 
РФ от 30.12. 2006 года № 873 
«О порядке выдачи 
государственного 
сертификата на материнский 
(семейный) капитал»;
Постановление Министерства 
труда и социального развития 
РФ и Пенсионного фонда РФ 
от 27.02. 2002 года № 16/19 па 
«Об утверждении Перечня 
документов, необходимых для 
установления трудовой
пенсии и пенсии по 
государственному 
пенсионному обеспечению в 
соответствии с федеральным 
законом «О трудовых пенсиях 
в Российской Федерации» и 
«О государственном
пенсионном обеспечении в 
Российской Федерации»;
Приказом Федеральной
службы земельного кадастра 
России от 15.06. 2001 года №
П/119 «Об утверждении 
документов государственного 
земельного кадастра»;
Приказом Министерства
регионального развития
Российской Федерации № 58
от 26.03. 2006 года «Об
утверждении Методических
рекомендаций по применению
Правил предоставления
субсидий на оплату жилого
помещения и коммунальных
услуг»; Приказом
Министерства регионального
развития Рф и Министерства
здравоохранения и
социального развития ■ .
Российской Федерации от
26.05. 2006 № 58/403 «Об
утверждении Методических '  /
рекомндаций по применению ______ ________



Правил предоставления 
субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных 
услуг», Приказом 
Министерства внутренних дел 
РФ от 28.12. 2006 года№ 1105 
«Об утверждении 
Административного 
регламента Федеральной 
миграционной службы по 
предоставлению 
государственной услуги по 
выдаче, замене и по 
исполнению государственной 
функции по учету паспортов 
гражданина РФ, 
удостоверяющих личность 
гражданина РФ на территории 
РФ»; Приказом Министра 
обороны РФ от 02.10. 2007 № 
400 «О мерах по реализации 
постановления Правительства 
РФ от 11 ноября 2006 года Ха 
663», Приказом Министерства 
обороны РФ от 13.01. 2008 
года № 5 «О погребении 
погибших (умерших) 
военнослужащих, граждан, 
призванных на военные 
сборы, и лиц, уволенных с 
военной службы»; 
Инструкция Государственной 
налоговой службы 
Российской Федерации от 
29.06. 1995 года № 35 «По 
применению закона РФ «О 
подоходном налоге с 
физических лиц».

18 Признание жилого 
помещения 
пригодным 
(непригодным) для 
проживания и 
многоквартирного 
дома аварийным и 
подлежащим сносу 
или реконструкции»

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Заявителем на
предоставление
муниципальной
услуги является
собственник
помещения.

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в 
соответствии с:
Гражданским кодексом 
Российской Федерации 
(Российская газета Ха 238-239 
от 08.12.1994 года), 
Федеральным законом от 
06.10.2003 года Ха131-Ф3 «Об 
общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации» (Российская 
газета, Ха 202 от 08.10.2003 
года),
Федеральным законом от 2 
мая 2006 года Ха 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения 
обращений граждан 
Российской Федерации» 
(Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2006, 
Ха 19, ст.2060),
Федеральным законом от 27 
июля 2010 года Ха 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 
(Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2010, 
Ха 31, ст.4179; Российская 
газета, 2010, Ха 168), 
Положением о признании 
жилого помещения жилым 
помещением, жилого 
помещения непригодным для 
проживания и

Бюджет
муниципального
образования

1 /



многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции, 
утвержденными 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от
28.01.2006 года № 47 (ред. 
постановления Правительства 
Российской Федерации от
02.08.2007 года № 
494)(Российская газета от
10.08.2007 года).

19 Предоставление
жилых помещений
специализированного
жилищного фонда
Утуликского
муниципального
образования

Администрация
Утуликского
сельского
поселения

Физические лица. Конституцией Российской 
Федерации

-  Г ражданским 
кодексом Российской 
Федерации
Жилищным кодексом РФ;

Федеральным
законом от 29 декабря 2004 г. 
№ 189-ФЗ «О введении в 
действие Жилищного кодекса 
Российской Федерации»

-  постановлением 
Правительства РФ от 26 
января 2006 г. № 42 «Об 
утверждении Правил 
отнесения жилого помещения 
к специализированному 
жилищному фонду и типовых 
договоров найма 
специализированных жилых 
помещений» Постановление 
Правительства РФ от 28 
января 2006 г. N 47 «Об 
утверждении Положения о 
признании помещения жилым 
помещением, жилого 
помещения непригодным для 
проживания и 
многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции»

Бюджет
муниципального
образования


